
COMUNE DI SAN VINCENZO
(Provincia di Livorno)

ORIGINALE 

Deliberazione n° 143 in data  13/06/2017

Deliberazione della Giunta Comunale
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

PROTOCOLLO “BANDIERE LILLA”
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemiladiciassette, e questo giorno tredici del mese di giugno alle ore 17:30 nella Residenza 
Municipale, per riunione di Giunta.

Eseguito l’appello, risultano:

  Presenti Assenti

1 Alessandro Bandini sindaco * - 

2 Favilla Maria Vicesindaco * - 

3 Roventini 
Massimiliano

Assessore * - 

4 Russo Antonio Assessore * - 

5 Elisa Malfatti Assessore * - 

5 0

Partecipa il Dott. Salvatore De Priamo Segretario Generale del Comune.

Il  Sig.  Alessandro  Bandini  nella  sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e,  constatata  la  legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a deliberare sugli  oggetti  iscritti  all’ordine del 
giorno.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE
 
  

VISTA la nota del 18/05/2017 inviata da parte della Provincia di Livorno a tutti  i 
comuni  , con la quale la Cooperativa sociale BANDIERA LILLA, con sede a Savona 
via Molinero, n. 8 Codice Fiscale 01725770091, iscritta nella sezione “Cooperative 
sociali, parte B” al n. 620 del Registro Regionale del Terzo Settore della Regione 
Liguria, nella persona del suo legale rappresentante signor Roberto Bazzano, ha 
proposto  al  Comune  l’adesione  all’iniziativa  “Bandiere  Lilla  2018-2019”,  con 
l’obiettivo  di  incrementare  e  migliorare  l’accoglienza  verso  i  turisti  con  disabilità 
visive, auditive, motorie e patologie alimentari;
 
DATO ATTO che la Cooperativa Bandiera Lilla concede il riconoscimento “Bandiera 
Lilla” a quei Comuni che hanno una particolare attenzione verso il turismo disabile;
 
VISTO che,  per  chiedere di  essere valutato,  un Comune deve far  parte  di  una 
Regione che aderisce al ‘Protocollo Bandiera Lilla’ e, una volta fatta la richiesta e 
firmata  la  convenzione  con  la  Cooperativa  in  parola,  inizierà  il  processo  di 
valutazione  che  prevede  sia  la  compilazione  di  un  questionario  online,  sia  una 
analisi territoriale;
 
APPURATO che, se il Comune ha i requisiti richiesti dalla Bandiera Lilla, possono fare 
richiesta di valutazione anche le strutture ricettive del territorio comunale;
 
PRESO  ATTO  che  i  parametri  di  valutazione  sono  riferiti  ovviamente  alla  disabilità 
motoria, visiva, uditiva e alle patologie alimentari. Dal momento che si parla di turismo, la 
facilità  di  reperire l’informazione è importante  quanto l’informazione stessa:  l’una senza 
l’altra  non  ha  valore.  Per  questo  uno  degli  scopi  di  Bandiera  Lilla  è  quello  di  rendere 
l’informazione disponibile in maniera capillare ed efficace ad un numero sempre più ampio 
di possibili utilizzatori. Essi sono:
- comunicazione e informazione;
- versione accessibile del sito internet;
- fornitura di informazioni su strutture in grado di ospitare persone con disabilità;
-  informazioni  sull’accessibilità  e  fruibilità  dei  principali  monumenti,musei  e  strutture 
culturali e ricreative ecc;
- informazioni su punti di ristoro per chi soffre di patologie alimentari;
- accessibilità e fruibilità;
- accesso alle aree verdi, zone pic-nic, ecc.;
- progetti per accompagnamento in impianti sportivi o in passeggiate ecc. di persone con 
disabilità motoria;
- accessibilità delle principali attrattive culturali del territorio comunale;
- prossimità ad esse di parcheggi per disabili;
- accessibilità degli impianti sportivi;



- progetti  in atto per facilitare la fruibilità del  territorio comunale da parte di turisti  con 
disabilità;

 
VISTO 

-         Che,  essere  un comune Bandiera  Lilla,  vuole  dire  avere una  serie  di  servizi  e 
progetti in atto che sono volti a favorire l’accoglienza di turisti con disabilità motorie,  
visive, uditive e patologie alimentari. Significa, in sostanza, avere una accessibilità 
delle strutture pubbliche destinate al turismo, superiore alla media. Dal momento che 
è importante che l’utente sappia di quali servizi può usufruire per poter scegliere al  
meglio,  ogni  Comune  preparerà  sul  proprio  sito  web  una  pagina  dedicata  con  il 
dettaglio dei servizi offerti;

-         Che  per  aderire  a  tale  progetto  occorre  versare  alla  Cooperativa  la  somma di 
4.500,00  €,  come  quota  per  la  valutazione  e  di  acquistare  eventuale  materiale 
addizionale a marchi Bandiera Lilla dal fornitore che sarà indicato dalla Cooperativa 
(presente su CONSIP);

-         Che con il prelevamento dal fondo di riserva saranno previsti i relativi capitoli di  
spesa nel bilancio 2017/2019 e che i relativi impegni di spesa saranno imputati con 
successive determinazioni. 

 
ACQUISITO il parere di cui all’art. 49 comma 1 del D.lgs n.267/2000;

CON VOTI unanimi legalmente resi;
 
 

DELIBERA
 
 

-         Di aderire al PROTOCOLLO “BANDIERE LILLA”;
-         Di  affidare  alla  cooperativa  la  valutazione  anche  delle  strutture  ricettive  del 

territorio comunale ai fini di ottenere il relativo riconoscimento;
-         Di approvare lo schema di convenzione per l’adesione a “Bandiera Lilla” stipulato 

tra il comune di San Vincenzo e la Cooperativa sociale Bandiera Lilla;
Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  
all’art.134 del d.lgs n. 267/00. 



ALLEGATI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Alessandro Bandini Dott. Salvatore De Priamo

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 


	Deliberazione della Giunta Comunale
	DELIBERA

